Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2021
EDITAL Nº 010/2021

O Diretor Geral do IFRS Campus Alvorada, no uso de suas atribuições vem a
público divulgar o resultado final do processo de seleção de bolsistas para participação nos
Programas/Projetos de Ensino do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN),
conforme cronograma e disposições do Edital 010/2021. Observar os prazos, constantes no
edital, inseridos na última página desta publicação.

Projeto de Ensino Resultado Final

Narrativas pedagógicas:
um olhar sobre as

histórias de vida dos
alunos de Pedagogia do

IFRS Alvorada

Coordenadora:
Diane Blank Bencke

Andreia Augusta dos Santos Raupp 1ª Classificada
(com bolsa)

Projeto de Ensino Resultado Final

Mais Ciência: Monitoria
de Biologia

Luiza Vargas Bitencourt 1ª Classificada
(com bolsa)

Maria Fernanda da Silva Oliveira 2ª Classificada
(com bolsa)

Alice Isabel Assmann 1ª Suplente

Gabriel dos Santos de Souza 2º Suplente

Rafaela Medeiros Amaral 3ª Suplente

Roselaine Bernadete Borstmann 4ª Suplente

Sheyla Souza Daré 5ª Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenadora:
Janaína De Nardin

Rauan Vasco de Souza 6º Suplente

Sara Marinho da Silva 7ª Suplente

Rodrigo Otavio da Silva Macedo 8º Suplente

Diego Reis Jardim 9º Suplente

Guilherme Amaral Carvalho 10º Suplente

Northon da Silva Lara 11º Suplente

Sharlise Benício Rolloff 12ª Suplente

Emilly Martins Fagundes Não classificada*

Leon Laureano Marçal Não classificado*

Talita Fernanda Lima Não classificada*

*Não participou do processo de seleção.

Projeto de Ensino Resultado Final

Acessibilidade e
Inclusão:

desenvolvimento de
recursos didático

Coordenador:
Miguel da Camino Perez

Gisele Morais de Lima 1ª Classificada
(com bolsa)

Rodrigo Otavio da Silva Macedo 2º Classificado
(com bolsa)

Sharlise Benício Rolloff 1ª Suplente

Fernanda Fernandes Batista 2ª Suplente

Isadora Santos da Silva 3ª Suplente

Rafaela Medeiros Amaral 4ª Suplente

Douglas Patrick Gonçalves Tomazini 5º Suplente

Guilherme Amaral Carvalho 6º Suplente

Gabriel dos Santos de Souza 7º Suplente

Leon Laureano Marçal Não classificado*

Gisele de Morais Schroder Não classificada*

*Não participou do processo de seleção.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Projeto de Ensino Resultado Final

Promovendo Saúde em
Tempos de Pandemia

Coordenadora:
Rossane Trindade Wizer

Sandy de Castro Lopes 1ª  Classificada
(com bolsa)

Roberta Flores de Andrade 2ª Classificada
(com bolsa)

Maria Fernanda da Silva Oliveira 1ª Suplente

Isadora Santos da Silva 2ª Suplente

Kalel Brites de Menezes 3º Suplente

Emilly Martins Fagundes Não classificada*

Luiza Vargas Bitencourt Não classificada*

Rodrigo Otavio da Silva Macedo Não classificado*

Gabriel dos Santos de Souza Não classificado*

Sharlise Benício Rolloff Não classificada*

Northon da Silva Lara Não classificado*

Leon Laureano Marçal Não classificado*

Marcia Regina Prati Dutra Não classificada*

Ana Carolina da Rosa Aguilhera da Cruz Não classificada*

Douglas Patrick Gonçalves Tomazini Não classificado*

Guilherme Amaral Carvalho Não classificado*

*Não participou do processo de seleção.

Projeto de Ensino Resultado Final

Coletivo de Estudos de
Matemática

Daniel Coswig Zitzke 1º Classificado
(com bolsa)

Luiza Vargas Bitencourt 2ª Classificada
(com bolsa)

João Vítor Olbermann Schuh 3º Classificado

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenadora:
Danielle Santos Azevedo

(com bolsa)

Sara Marinho da Silva 4ª Classificada
(com bolsa)

Sharlise Benício Rolloff 1ª Suplente

Maria Fernanda da Silva Oliveira 2ª Suplente

Gabriel dos Santos de Souza 3º Suplente

Julia Borstmann da Silva 4ª Suplente

Lucas da Silva Vilarinho da Silveira 5º Suplente

Leon Laureano Marçal
Não classificado*

Rafaela Medeiros Amaral
Não classificada*

*Não participou do processo de seleção.

Atenção aos prazos:
Entrega de documentos pelo estudante, classificado com bolsa. 28/06/2021 a 30/06/2021

Início do projeto de ensino e das atividades do bolsista. 01/07/2021

Alvorada (RS), 25 de junho de 2021.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor-Geral

IFRS Campus Alvorada
Portaria nº 147/2020

O documento original encontra-se na Coordenação de ensino.